(1) Serius aliquantulum retrahendam esse Pippini electionem, nempe post diem II Julii hujus anni, non levi conjectura inferius in Nota ad A. 644, 21, deducimus. Fætor equidem unctionem hanc Pippini eo retractam non convenire cum anonymo auctore Vale S. Bonificii, cujus testimonium Pacus hic laudat; sed cum auctor iste recentior sit, quam ut rei adeo antiquæ idoneus assertor esse possit, et nemo ex vestustissimis auctoribus, qui Gallicanas res scripserunt, id Zacharie Pontifici tribuat, sed a Romano Pontifice tantummodo, non expresso nomine id factum asserat; ideo a nostra sententia cur recedamus, nihil cogit. Facile igitur ea regni translatio Stephani auctoritate facta est.

Utautem hæc regni in stirpem aliam translatio auctoritate Romani Pontificis præstita fuisse magis magisque contra recentiores ejus oppugnatores asseratur, vestustissimum aliud testimonium afferre juvat. Petitur illud ex vetustis Annalibus Francorum vulgatis in amplissima Collectione monumentorum veterum PP. Martene et Durand. tom. V, col. 854, etc. Id vero eo majores est momenti, quod cum eorum auctor Annales Moissiacenses præse exhibeat, et Annales illi apud Duchesnum ab anno 644 usque ad 644 manet truncatque sint ex defectu antiqui Codicis, unde illos Duchesnus descripsit; fit inde ut ea quæ his annis apud auctorem leguntur, ab ipso Moissiacensi auctore prodita censeri possint. Ha ergo vetustus auctor : « Pippinus vero regnum patris totum sibi vindicat, et per auctoritatem Romani Pontificis ex præfecto palatio rex constituitur ».

Ionii, qui loco citato eum examinavit, magis confirmabitur. Existimat vir doctissimus, clausulam anno superiori num. 3 et seq. recitatum rem dirimere, et Pippinum an. DCCLI regem a sancto Bonifacio unctum esse. In ea legitur: « Anno ab Incarnatione Domini septingentesimo sexagesimo septimo (eo anno ea clausula scripta), Pippini regis anno sexto decimo, Indictione v, et tiliorum ejus eorumdemque regum Francorum Caroli et Carlomanni (qui per manus sanctæ recordationis viri beatissimi domni Stephani papæ una cum prædicto domno viro gloriosissimo Pippino rege sacro chrismate consecrati sunt) anno tertio decimo ». Ubi vides, inquit Mabillonius, Pippini regis annum XVI componi cum anno DCCLXVII, ac proinde annum primum coincidere cum anno DCCLI, quod ex sequentibus ejusdem subscriptionis verbis amplius declarari putat, ubi « ipse Pippinus per auctoritatem et imperium sanctæ recordationis domni Zachariæ papæ et unctionem sacri chrismatis, per manus beatorum sacerdotum Galliarum et electionem omnium Francorum TRIBUS ANNIS ANTEA in regni solio sublimatus » perhibetur. « Postea per manus ejusdem Stephani die uno in beatorum martyrum Dionysii et Eleutherii Ecclesia (ubi et venerabilis vir Folradus archiepiscopus et abbas esse cognoscitur) in regem et patricium, una cum prædictis filiis Carolo et Carlomanno unctus et benedictus ». Ex quibus deducit, Pippini consecrationem habente anno DCCLII, vel præsentis initio factam esse. Verum ex his verbis nihil contra nostram sententiam deduci potest; cum Pippinus anno DCCLIV in regem cum filiis et uxore a Stephano papa rursus unctus sit, tribus annis, sed incompletis, postquam a Bonifacio primum hoc anno consecratus fuisset. Neque verosimile anno exeunte hanc unctionem peractam, ut ex dictis sequitur.

6. *Secundum contrariæ sententiæ fundamentum.* — Dicit secundo Mabillonius, eam regni Pippini epocham confirmare tria instrumenta apud Goldastum, duo quidem in tom. II Rer. Alamann. num. 42 et 43, tertium in tom. III, pag. 57: primum sic desinit: « Notavi diem Martis, VIII idus Augustas; anno tertio regnante domno nostro Pippino rege ». Secundum sic clauditur: « Notavi die Dominico, sexto idus Octobris, anno decimo regnante domno Pippino rege Francorum », nempe anno DCCLXII, qui littera Dominicali C præditus erat. Tertium denique datum est « anno sexto Pippini regis, die Mercois, duodecimo kal. Januarii »: quæ notæ incidunt in annum DCCLVII, quo littera Dominicalis B currebat. Ita Mabillonius. At prior et posterior subscriptio opinioni nostræ non nocent, sed suffragantur; verosimile enim non est, Pippinum post octavum idus Augustas in regem unctum esse, multo minus post diem XXI mensis Decembris; cum res tanti momenti nonnisi in conventu generali Francorum fieri debuerit, ideoque mense Martio. Prima itaque Charta mense circiter quarto anni tertii ab electione Pippini hoc anno facta, po-

terior mense circiter octavo sexti Pippini anni a currenti deducti, exarata. Tertia denique subscriptio mendosa est, et neutri opinioni favet. Si enim Pippinus, exeunte anno DCCLI, rex renuntiatus sit, mense Octobris anni DCCLXII, annum XI, non vero annum X numeravit. Sed ea subscriptio librari oscitantia depravata, et loco, anno X, legendum, anno XI. Fieri enim non potest, ut Pippinus, qui an, regni sui X agebat die XI mensis Maii an. DCCLXI, ut constat ex Charta Goldastiana num. 3 recitata, eundem non compleverit an. DCCLXII, mense Octobri.

7. *Tertium fundamentum contrariæ sententiæ.* — Dicit tertio Mabillonius, Pippini regis annos in Gallia alteri numeratos non fuisse, manifestum evadere conferenti caput 44 Chronici Fontanelensis cum cap. 13, ubi Pippinus anno DCCL rex Francorum constitutus dicitur. Hæc Mabillonius; sed observandum in cap. 13 hujus Chronici irrepsisse. Dicitur ibidem, Pippinum Privilegium quoddam concessisse Austrulpho abbati Fontanelensi; « quod privilegium », inquit chronographus, « editum est anno Dominiæ Incarnationis DCCL, die VIII iduum Juniarum, Vermeria palatio regio. Quo anno idem gloriosus princeps Pippinus ex consulto B. Zachariæ papæ Urbis Romæ a Bonifacio archiepiscopo unctus, rex constituitur Francorum ». Loco enim anno Dominiæ Incarnationis DCCL, legendum esse anno Dominiæ Incarnationis DCCLII, ex eodem chronographo evidenter demonstro. Is capite præcedenti de Wandone abbate Fontanelensi loquens, bis annum Incarnationis DCCLVI cum anno quinto Pippini connectit. Primo, scribit: « Anno Dominiæ Incarnat. DCCLVI, qui erat Pippini regis annus quintus, Ecclesia B. Petri igne cremata est ». Iterum sub abbate Widone laico cap. 14, inquit: « Anno quarto regiminis sui, et Pippini regis quinto, Ecclesia B. Petri igne succensa est ». Rem autem eandem bis narravit, quia combusta quidem fuit ea Basilica, cum regimen monasterii penes Widonem abbatem erat, sed in vivis supererat adhuc Wando, qui munus abbatiale abdicarat. Huic incendio haud diu superstes vixit Wando; eodem enim anno obiit: « Præsentis vite debitum complens », inquit idem chronographus, « ad eternam migravit requiem anno ab Incarnatione Dominiæ circiter DCCLVI, qui erat Pippini regis annus quintus ». Diem notat: « Transit XV kalend. Maii ». Quare apparet, auctorem Chronici Fontanelensis Pippini initium non ab anno DCCL, sed ab anno DCCLII auspiciari, nisi quis velit illum secum pugnare. Eadem dictorum repugnantia legitur in capite XIV a Mabillonio citato. Ibi enim chronographus dicit, Wandonem constitutum esse abbatem Fontanelensem, « anno secundo, postquam idem Pippinus regale adeptus fuerat fastigium, qui est annus Domini DCCLII, Indictione VI », quæ usque ad kalendas Septemb. illius anni in cursu erat. Ex quibus etiam verbis liquet, Pippinum hoc anno, non vero præcedenti

regem electum esse; alioquin mense Martio aut Maio ea electio perfecta non esset. Aut igitur tria loca laudata mendosa sunt, aut auctor a seipso dissidet, aut denique locus, ubi Pippinus anno DCCL rex Francorum constitutus dicitur, a librario corruptus est. Quod postremum omnino affirmandum, nisi quis velit cum Contino anno DCCLV, num. 46 dicere, locum de quo agitur, ex Chronico Metensi, ubi iisdem verbis legitur, ad Fontanellense ab alio interpolatore translatum esse; observabis obiter ex loco citato de anno emortuali Wandonis abbatis sequi Pippinum hoc anno ante XV kalend. Maii regem renuntiatum esse ex hujus chronographi sententia, ideoque falli, qui ejus electionem serius differunt.

8. *Quartum et ultimam contrarie sententiae fundamentum.* — Denique existimat Mabillonius, distinguendum esse inter Chartas et auctores, fateaturque Chartas, saltem plerasque, *Pippini* regni initia figere anno DCCLII, auctores alios aliiis annis. At si Chartae, quod in dubium vocandum non videtur, *Pippini* regis annum primum a praesenti exordiantur, ab eodem etiam historici illum replere; cum scriptores res iis annis quibus gesta sunt, consignare, seseque Actis publicis conformare soliti sint. Quare quietumque eas cum aliis annis copularunt, manifeste hallucinati sunt. Nec mirum plures annalistas et chronographos in *Pippini* regis initio colloendo deceptos esse; cum per haec tempora in varios alios errores incidierint.

9. *Childericus rex exnctoratur.* — *Childericus III*, qui decimum regni annum attingerat, ut supra vidimus, in eodem conventu Suessionensi depositus ac detonsus, in Siliyense, seu Bertinianum monasterium reclusus est, ut testantur Eginhardi Codex Padebornensis apud Bollandum in Notis ad Vitam Caroli Magni ad diem XXVIII mensis Januarii, Chronicon Iperii, et Annales Bertiniani. Addit chronographus Fontanellensis, *Theodoricum* Childerici regis filium in monasterio Fontanellensi inclusum esse. In illo monasterio *Childericus* vixit usque ad annum DCCLV, quo priusquam *Pippinus* a Stephano papa inuneretur, mortuus est. In fragmento enim citato Iperii a Labbeo in Miscellaneis curiosis publicato, legitur: «Secunde coronationis Pippini tempore rex Childericus monachus hujus Ecclesiae obiit», monachus nempe monasterii Siliyensis seu Bertiniani. In brevissimis duobus Chroniceis, Rhemensis et Tiliiano, a Duchesno tom. I scriptorum Hist. Franc. editis, legitur, Childericum regnasse *annos novem*. Quare cum anno DCCLII, circa initium mensis Septembris regnum inierit, uterque chronographus annos tantum completos, ut saepe fit, in summam contulit. *Childericum* enim annum regni decimum exorsum esse, et usque ad kalendas Martii hujus Christi anni umbratilem regem fuisse, certum esse debet.

10. *Nulla antea auctoritate potiebatur.* — Sic dignitas regia ad stirpem *Caroli Martelli* et *Pippini* transiit, cum jam ad ipsos potestas omnis

translata fuisset, solo fere nomine regio Meroveadibus relicto. Dum in vivis esset *Carolus*, in placitis et conventibus Francorum jam omnia praeposito nomine regis agebantur. *Theodoricus* enim Calensis Privilegium concessit monasterio Dionysiano ad preces Caroli Majoris-Domus suae, quo anteriorum regum ac Pontificum Privilegia confirmavit *tertio regni sui anno*, recitatum a Mabillonio lib. 6 de Re Diplom. pag. 488, «missa petitione», inquit Theodoricus rex, «perillustri viro Carlo Majorem-Domus nostro». Sunt ipsissima verba apographii; sed preces illae regibus ex arbitrio Majoris-Domus prorsus pendentibus jussiones erant. At *Childerico* vix jura honoraria Carlomannus et Pippinus reliquere. In Conciliis Ecclesiasticis Actisque publicis anni regni Childerici a scribis et notariis saepe omitebantur, et *Carlomannus ac Pippinus* multa suo nomine agebant et decernebant, quae erant tantum supremi principis. Quare Labbeus in Chronico tecnico inaugurationem *Childerici* an. DCCLII factam, ad an. DCCLIV male transferre conatur, quod Concilia et alia nonnulla Acta publica, ante illum Christi annum celebrata legerit, in quibus *Childerici* nomen prorsus desideratur. Multas enim alias post annum DCCLIV Chartas habemus *Childerici* nomine nequaquam notatas. Unam refert Goldastus tom. II Rer. Alamann. n. 35, datam *anno xxx post obitum Dacoberti regis*, quae Charta ad annum DCCLIV aut insequentem pertinet; cum Dagobertus III anno DCXV vivere desierit. Praeterea apud eundem Goldastum n. 58, Beata seu Beatana filia Rekimberli concedit nonnulla sua praedia monasterio sancti Galli, ex consensu Landoaldi mariti sui, «anno in regnante Hiltribbo rege sub Carlomanno Majore-Domo, et Rebone comite». Deinde omnia sua bona largitur monasterio puellarum sanctae Mariae, sito in insula in ora prope Hupinaviam, «die XXIX Novembris, regnante Carlomanno duce, et Rebone comite». Extat ea Charta apud Goldastum tom. II, num. 39. Haec autem altera processit; Beatana enim, quae omnes res suas omniaque peculia praefato puellari monasterio concesserat, inconsulto marito suo, qui jam, ut opinor, obierat, non potuit postea partem honorum suorum dare monasterio sancti Galli, consensu mariti sui Landoaldi. Quae hic adicienda duxi, ne quis me argumenta Labbei praeterisse aut neglexisse conqueri possit.

11. *Corpus S. Quirini transfertur Roma in Germaniam.* — A num. 2 ad 13. Baronius in Appendice ad hunc annum, refert ex Metello monacho, qui floruit in Tegerense sancti Quirini martyris monasterio circa annum MCLX, gesta ab *Adalberto* et *Otgaro* fratribus, illustri genere in Bajuaria natis, qui ob Romam ab hostibus liberalatam obtinuerunt a Zacharia papa corpus *sancti Quirini*, illudque postea collocarunt in monasterio Tegernseano, quod in hereditate sua construxerunt, Pippino jam rege. Bollandus ad diem XXV Martii refert Acta *sancti Quirini*, Romae Claudio imperante passi,

in quibus agitur de translatione ejus reliquiarum, et de fundatione monasterii *Tegernseani*, hodie amplissimi, sitique in Bavaria superiore, in confluviis Tirolensibus comitatus. Verum *Quirinalia*, seu liber Carminum Gesta S. Quirini complectens, a Martello edita, et Acta alia S. Quirini serius scripta, et variis fabulis inquinata. In iisdem Actis *sanctus Quirinus* dicitur filius Philippi imperatoris, hicque tertio imperii sui anno a sancto Fabiano baptizatus. Sed Philippus senior nullum alium filium præter Philippum juniorem, quem consortem imperii fecit, reliquit, ejusque ac filiorum baptismus valde dubius, ne dicam fabulosus. Præterea in iisdem Actis legitur, *Adalbertum* et *Otgarum* Romanum venisse, cum ea a Longobardis vexaretur, cosque copis Romanis præfectos, prædones illos incredibili felicitate profligasse. At *Zacharia* Romæ sedente, Langobardi bellum Romanis non intulere; id enim Anastasius in Vita *Zachariae* pape non prætermisisset. Præterquam quod *Metellus* eos hostes non Langobardos, sed transmarinos fuisse dicit. Existimandum itaque, ambos fratres sola pietate permotos Apostolorum limina visitasse, et corpus *sancti Quirini* martyris, quod a *Zacharia* impetrarunt, secum detulisse in Bajoariam, ubi intra biennium Basilicam et monasterium *Tegernense* ædificarunt, et in eam Basilicam sancti *Quirini* reliquias translatare, uti in iisdem Actis habetur, ubi et tempus translationis notatur, annus nempe Christi DCCLIV. Non longe ab eodem monasterio aliud pii fratres construxere, *Monachium* inter et *Ingolstadium*, primarias Bajoariæ urbes ab Ilmo flumine vicino, Ilminense, vulgo *Immunster* appellatum, quod processu temporis datum est canonicis, eorumque collegium *Monachium* translatum. Legendus etiam Mabillonius sæc. III Benedict. part. 1, pag. 663, ubi agit de translatione reliquiarum *S. Arsaevi* episcopi in monasterium Ilminense, et *S. Quirini* martyris in Tegernense.

12. *Moritur Zacharias PP.* — *Sanctus Zacharias* papa *sepultus est ad B. Petrum Apostolum, idibus Martii, Indict. v*, inquit Anastasius, ideoque mortuus est hoc anno, quomense Martio Indictio v obtinebat, et quidem die decima quarta mensis Martii, ad quem inscribitur Martyrologio Bellini, *secundum morem Romanæ Curia*, an. MCCCXVIII Venetiis edito, aliisque a Bollandio ad diem xv Martii, in Vita hujus sancti Pontificis memoratis. Quare Anastasius non diem mortis, sed sepulturæ ejus, uti in more habet, notavit. Cum enim *Zacharias*, juxta eundem Anastasium sederit *annos decem, menses tres, dies xiv*, quod in Mss. ejus exemplaribus, in Reginone, Luitprando, variisque Catalogis habetur, et ordinatus fuerit die xxx Novembris an. DCCXLI, mors ejus alia die, quam xiv Martii non contigit. Baronius recte quidem mortem ejus consignavit, sed quia tardius ejus Pontificatum exorsus est, dies illos xv perperam reducit ad decem; et Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, qui ordinationem *Zachariae* a die xix mensis Novembris

deducit, ut illi tribuat annos, menses, et dies ab Anastasio attributos, cogitur mortem ejus cum die quinta mensis Martii illigare contra Anastasii auctoritatem.

13. *Stephanus presbyter inter Pontifices Rom. numerari non debet.* — Mortuo *Zacharia*, *Stephanus presbyter* ad Pontificatum ab omni populo electus, et in Lateranense patriarelium immissus, « tibi biduo manens, tertio die postquam a suo surgeret somno » subito obmutuit, « et sequenti die defunctus est », inquit Anastasius. Baronius dicit, hunc *Stephanum* verum fuisse Pontificem, et quia jam alius ejusdem nominis præcessit, hunc vocat *Stephanum secundum*, et deinceps cæteros ejusdem nominis un gradu submovet. Verum presbyter iste inter Pontifices Romanos numerari non potest; cum nunquam ordinatus fuerit, et Anastasius, alique antiqui alium *Stephanum Zachariae* successorem, de quo mox, *secundum* appellent, non tertium. Papebrocius laudatus dicit, ante Baronium *Stephanum presbyterum* a nullo inter Pontifices receptum fuisse; sed istius indebitæ Pontificum Romanorum multiplicationis primus auctor, non Baronius, sed Onuphrius in Chronico Ecclesiastico extitit.

14. *Nominatio episcopatum Pippino Majori-Domus a Zacharia concessa.* — Ad hæc perperam Baronius num. 8 scribit, concessam fuisse a *Zacharia* papa Pippino regi Francorum nominationem episcoporum pro Ecclesiis vacantibus in regno suo; id enim eidem Pippino concessum, dum adhuc Major-Domus esset, et quidem in Concilio Suessionensi anno DCCXLV habito, quod ostendit ipsamet Epistola Lupi abbatis Ferrariensis ad Amulum archiepiscopum Lugdunensem, cujus Baronius num. 9 hæc verba recitat: « Pippinus, a quo per maximum Carolum et religiosissimum Hludovicum imperatores ducit rex noster (scilicet Carolus Calvus) originem, exposita necessitate hujus regni *Zachariae* Romano pape in Synodo, cui MARTYR BONIFACIUS INTERFUIT (ideoque in Suessionensi) ejus accepit consensum, ut acerbitati temporis, industria sibi probatissimorum decedentibus episcopis mederetur; ne forte simplicitate pontificum posset contingere, quod in hac Heduorum urbe, cujus nos nunc cura exercet, evenit ». In Synodo enim Suessionensi, cui Pippinus dux et princeps Francorum ac sanctus Bonifacius interfuere, canone tertio hæc verba leguntur: « Constituimus per consilium sacerdotum et optimatum meorum (non vero eorum, ut perperam in vulgatis editionibus habetur), et ordinavimus per civitates legitimis episcopos, et idcirco constituimus super eos archiepiscopos Abel et Ardobertum », hunc nempe Senonis, illum Rhemis. Jam eo jure Carolomannus usus fuerat in Synodo Germanica et in Liptinensi, et *Zacharias* cuncta, quæ in illis Synodis statuta sunt, approbavit: « Per consilium sacerdotum religiosorum et optimatum meorum », inquit Carolomannus Canone i Synodi Germanicæ, « ordinavimus

per civitates episcopos». Hæc porro sunt verba Zachariæ recitata lib. 3. Capit. tit. 1: «Referente nobis reverendissimo atque sanctissimo fratre nostro Bonifacio archiepiscopo, quod dum Synodus aggregata esset in provincia vestra juxta nostram communionem, mediavitibus filiis nostris Pippino et Carlomanno principibus vestris, peragentibus etiam vicem nostram metropolitano Bonifacio, Dominus illuminatus corda vestra cum principibus vestris in prædicationem ejus, ut omnibus communionibus ejus obediretis, etc. Omnipotenti Deo gratias agimus, etc.» Epistola illa inscripta universo clero ducibusque et comitibus Franciæ, qui sua sufragia contulerant in horum canonum conditione, dataque post Concilium Lipsiense.

15. *Stephanus II fit Pontifex Romanus.* — Anastasius, postquam durationem Sedis Zachariæ, ei diem, quo sepultus est, memoravit, scribit: «Cessavit episcopatus ejus dies duodecim», quod et in ejus exemplaribus Mss. etiam legitur. Quare *Stephanus II*, non vero *III*, ut eum vocat Baronius, *ratione Romanus*, ordinatus est die vicesima sexta mensis Martii, in quam hoc anno Dominica cadebat, non vero die vicesima septima ejusdem mensis, ut tradit Baronius, vel die decima nona Martii, uti arbitratur Papebrocius laudatus, quod hujus Pontificis emortualis dies alterutro die non configisse demonstrat.

16. *Stephanus II vexatus a rege Langobardorum auxilium imperatoris frustra implorat.* — A num. 13 ad 16. Pontifices Romani post sua latitudo invasa, et hæresim Leonis imp. ejus ac Constantini Copronymi imperium coluerunt, et Reipublicæ curam non deseruere. Sed *Aistulfus* Langobardorum rex fœdus, quod cum Ecclesia Romana in annos undecim pepigerat, rupit, ipsamque Romam petiit, quo tempore Romani imperatoris obsequium nondum deseruerant (1). Quare missus Romam a Constantino Copronymo *Joannes silentarius*, cum literis ad papam et ad regem *Aistulfum*. Legatum Ravennam ademptem comitatus est Paulus diaconus, frater Stephani II, ut provinciarum restitutionem ab Aistulfo impetraret; quod tamen frustra fuit. Quare Stephanus papa suis quoque legalis cum imperatore, licet hæretico, summopere contendit, «ut juxta quod ei sæpius scripserat, cum exercitu ad tuendas has Italiæ partes modis omnibus adveniret, et de iniquitatis filii morsibus Romanam hanc Urbem vel civitatem Italianam provinciam liberaret», inquit Anastasius in Stephano II. Cum autem nulla spes præsidii ex Oriente supersedet, unicuique salutis subsidium *Stephanus II* censuit Gallicianæ pietatis arma implorare: «Cernens», inquit idem Anastasius, «ab imperiali potentia nullum esse subveniendi auxi-

lium», tunc decessorum exemplo, Francos suis litteris ad auxilia mittenda sollicitavit, qua de re suo loco. Illicusque itaque Romana civitas, licet calamitatibus belli vexata, imperium Constantini Copronymi agnovit.

17. *Floret S. Anselmus abbas Nonantulanus.* — *Sanctus Anselmus*, cujus soror *Giscltrada* conjux erat ejusdem Aistulfi regis, postquam *Favannum* monasterium aliquandiu incoluit, in conditionem ab se Nonantulanum cœnobium sese recepit; eoque «sanctissimos vellet artus acquirere Silvestri, in Dominicæ incarnationis anno octavo, supradictum peliit regem suppliciter rogans, ut causa orationis, maximeque hujus negotii, una secum Romam veniret. Rex annuit, et abbas fratribus sitipolus Romanus advenit ad virum per omnia beatissimum Stephanum», inquit monachus anonymus Nonantulanus in sancti Anselmi Vita, qui refert postea litteras Stephani II pape, quibus confirmat donationem factas monasterio Nonantulano ab Aistulfo rege, et ad ejus petitionem Anselmo concedit corpus sancti Silvestri pape cum aliis sanctorum pignoribus. Aliis litteris ibidem recitatis Stephanus II omnia privilegia, bonaque eidem monasterio tradita, ac corpus sancti Silvestri Anselmo confirmat. In fine harum litterarum legitur: «Scriptum per manum Sergii S. R. E. seriniarii Indictione vi, mense Januario. Data idibus Januarii per manum Anastasii primi episcopi diocæsanorum sanctæ Sedis Apostolicæ, anno Deo propitio Pontificatus domini Stephani Summi Pontificis et universalis pape in sacratissima Sede B. Petri Apostoli primo». Porro Baronius num. 15, non corpus sancti Silvestri, sed ejus reliquias *Nonantulam* translatas dicit, licet Sigebertus, quem citat, et monachus Nonantulanus in Vita sancti Anselmi, qui ejus tempore lucem non viderat, discrete asserant, corpus sancti Silvestri datum fuisse Anselmo; quia scilicet Romani contendunt, apud se in Ecclesia beatorum Silvestri et Martini de Montibus sacrum illud corpus asservari.

18. *Constantinus imp. hæresi suæ propagandæ incumbit.* — Theophanes anno xii Constantini imp. qui kal. Septemb. hujus Christi anni exorditur, ait: «Hoc anno Constantinus impius imperator vanis superbiæ flatibus elatus perloque per singulas civitates adversus Ecclesiam et Orthodoxam fidem cœtus et consulta agitari commentus, populum ad suam sententiam amplexandum dolose pertraxit et eo pacto viam ipsi ad impietatem, que summa futura erat, paravit».

19. *Pippinus Saracenos e Septimania ejicere aggreditur.* — Pippini novi regis cura sese ad Gothiam seu *Septimaniam* sub Saracenorum jugo laborantem convertit, ut deinde in Hispaniam quo-

(1) Neque hoc anno, nec initio sequentis Aistulfus quidquam in Pontificem et Romam moverat: nam ex litteris Stephani II, datis *ordinatis ejus anno primo, Indictione vi*, id est, anno 752, idibus Januarii, constat Aistulfum venisse tunc Romam ad sacra Lamma et beneficia qua iam a Pontifice pro Anselmo abbate Nonantulano impetrasset. Recitatur hæc ab auctore chronici Nonantulani rerum Italicar. tom. II, part. 2. Ex eodem Diplomate constat, hoc anno 752, concilium Romæ fuisse Concilium; habet enim: *Synodale conveniunt Concilio*: cujus Concilii nulla mentio in collectionibus.

que, opem laboris oppressis, penetraret cum copiis. Itaque se in Septimaniam contulit, et tunc *Ansemundus Gothus*, ut tradit auctor Annalium Anianensium ad hunc Christi annum : « Nemauso civitatem, Magdalonam, Agathem, Biterris, Pippino regi Francorum tradidit. Ex eo die Franci Narbonam infestant ». Hujus urbis expugnatio majoris operis fuit; quia firmo Saracenorum præsidio munita, licet omnigenis, proot illa aras ferebat, machinis concussa, ad deditiorem cogi tum non potuit, sed post triennium tantum, cum tantamdem durasset obsidio, Pippino regi sese commisit. Expeditionis istius memoriam nobis conservavit annalista Metensis, qui Baronii tempore lucem non viderat: « Anno Dominiæ incarnationis octavo, Pippinus rex exercitum duxit in Gothiam, Narbonamque civitatem, in qua adhuc Saraceni habitabant, obsedit. Tentatis itaque plurimis argumentis, munissimam civitatem capere non potuit. Custodia tamen ibi derelicta quotidianis irruptionibus illos cives afflixit, et per triennium bellum Narbonam obtinuit; expulsisque de tota Gothia hominibus illis, Christianos de servitio Saracenorum liberavit ».

20. *Magna Cataloniæ pars sese Pippino dedit.*— Interim dum longa obsidione *Narbona* premebatur, Ruscinonensis ager atque Coulluentinus Iteleuensis diocesi suppositi, et pars provincie Narbonensis ultima, qua Hispaniæ adeuntur, imperio *Pippini* sese submiserunt. Quam etiam magna pars vicinæ provincie, quæ postea dicta est *Marca Hispanica*, nunc vero *Catalonia*, dedente se ultro *Solinoani* duce Saracenorum, in ejusdem principis fidem transivit. Nam post ea, quæ superius descripta sunt ex Annalibus Metensibus, ista ad eundem

annum statim sequuntur: « *Solinoan* quoque dux Saracenorum, qui *Barcionam* Gerundamque civitatem regebat, *Pippini* se cum omnibus, quæ habebat, dominationi subdidit ». *Solinoan* isle, sive *Suliman*, tenebat *Barcionem* et *Gerundam*; quæ, deletis *Tarragone*, *Emporiis*, *Ausona* et *Orgello*, cum soke superesset in provincia, ejus deditiorem significant, tametsi aliarum mentio non fiat. Unde factum, ut deditiõnis *Emporiarum*, quæ prima occurrere debuit post superatum summum *Pyrenæum*, nullam mentionem faciant *Annales Francici*, neque in hac *Pippini*, neque in altera *Caroli Magni* expeditione, de qua infra. Hujus autem silentii nulla alia causa est, inquit *Marca lib. 3* de *Marca Hispanica cap. 4*, quam quia *Emporiarum* civitas excisa tum atque deleta erat. Unde factum, ut diocesis *Emporitana* conjuncta fuerit cum *Gerundinensi*, infra cujus limites etiamnum consistit. Harum victoriarum a *Pippino* reportatarum, antequam *Annales Meleses* et *Chronicon Anianense* in lucem prodirent, ignorantio locum dedit fabulosæ expeditioni in *Cataloniæ* fines, susceptæ ab *Otgero* *Gollante* cognomento *Catalone* a castro *Catalone* in *Aquitania* cum novem baronibus, quos ferunt ex *Aquitania* profectos juga *Pyrenæi* cum copiis *Gallicis* superasse, ad pellendos ex ea regione *Saracenos*, et demum post longum decem annorum tempus *Emporiarum* obsidionem aggressos, ac post *LVN* annos *Carolo M.* ad *Narbonam* sese adjunxisse. Quam fabulam *Marca ibidem cap. 5* solide refellit, ostenditque nullum unquam castrum *Catalonem* appellatum fuisse in *Gallia*, a quo *Catalonia* nomen accipere poterit.

STEPHANI III ANNUS 2. — CHRISTI 753.

1. *Aistulpho Urbi et populis clades minitante Stephanus papa legationem Constantinopolim mittit, cum clero et populo litaniis celebrat.*— Sequitur ordine temporis annus *Relemporis* septingentesimus quinquagesimus tertius, Indictione sexta, quo *Roma* ab *Aistulpho Longobardorum* rege obsessa dire vexatur, et civitates *Romane Ecclesie* ab eodem rege invaduntur, cum ipse *Stephanus Romanus Pontifex* ad hæc avertenda, studio in-

defesso laboraret. Quomodo autem ista se habuerunt, tibi per singula suo ordine ingeremus. Qui igitur hæc quam fidelissime prosecutus est *Anastasius* (fideliorum namque ipso habemus neminem) ista describit: atque primum de legatione ab eodem *Stephano Pontifice* missa ad *Constantinum imperatorem*, quem est hortatus, ut adversus *Longobardos* ad defensionem eorum, quæ supererant imperii *Romani*, in *Italiam* exercitum mitteret, ista habet

2. « Tunc præfatus sanctissimus vir Stephanus papa, agnito maligni regis consilio, misit in regiam urbem suos missos, et Apostolicos affatus cum imperiali præfato misso, Joanne videlicet silentiario, deprecans imperialem clementiam, ut juxta quod ei sæpius scripserat, cum exercitu ad tuendas has Italiae partes, modis omnibus adveniret, et de inimicitatis filii morsibus Romanam hanc Urbem, vel eundam Italiam provinciam liberaret. Inter hæc vero permanens in sua pernicie præfatus atrocissimus Longobardorum rex, exarsit furore vehementi, et fremens ut leo, pestiferas minas Romanis dirigere non desinebat, asserens, omnes uno gladio jugulari, nisi suæ, ut præfatum est, sese subderent ditiorum. Rursumque antefatus sanctissimus pater, congregato universo Romano cœtu, taliter eos paterno amore admonuit, inquit: Quæso vos, filii charissimi, pro nostrorum delictorum mole Domini imploremus clementiam, et ipse noster erit adiutor, liberabitque sua providentissima misericordia a persecuentium manibus. Cujus salutiferis admonitionibus cunctis obediens populus, congregati unanimiter omnes, lacrymis fuis omnipotentem Dominum Deum nostrum deprecati sunt.

3. « In una vero dierum cum multa humilitate Stephanus procedens in litaniam cum sanctissima imagine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ Acheropeta, non manufacta nuncupatur, simulque et cum ea alia diversa sacra ministeria recipiens, proprio humero ipsam sanctam imaginem cum reliquis sacerdotibus idem sanctissimus papa gestans, nudis pedibus tam ipse, quam universa plebs incedentes in Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis, quæ ad Præsepe nuncupatur, posito in omnibus capitibus populorum cinere, cum maximo ejulatu pergentes, misericordissimum Dominum nostrum deprecati sunt, alligans connectensque adoranda Crucis Domini Dei nostri pactum scilicet illud, quod nefandus rex Longobardorum disruptit ». Quod vero id non semel factum sit, sed eadem persecutione permanente, eadem sint admonitiones Pontificis, preces atque litanie frequentate, sic idem subjicit Anastasius :

4. « Hic beatissimus papa omnes suos sacerdotes et clerum in Lateranensi patriarchio seipso aggregans, admonebat divinam totis visibus lectitare Scripturam, et in lectione vacare spirituali, ut efficaces invenirentur in omni responso adversariorum Ecclesie Dei. Nec enim cessabat indesinenter admonendo et confortando cunctum Dei populum sobrie pieque agere, atque ab omni pravitate sese custodire. Hic beatissimus vir pro salute provincie et omnium Christianorum, omni sabbato die, litaniam cum omni populo, postposito neglecta, fieri statuit : uno quidem sabbato ad sanctam Dei Genitricem ad Præsepe, alio vero ad beatum Petrum Apostolum, et alio ad beatum Paulum Apostolum ». Hæc sunt, quæ de frequentibus litanis indictis Anastasius habet.

Quod vero ad legationem ab ipso Pontifice

Constantinopolim missam pertinet, eandem manentem redditam esse, certum est ; nam non adversus Longobardos, sed adversus Catholicam fidem bellum paratum ab imperatore Copronymo constat. « Sed in primis », inquit Theophanes, « hoc anno decimo tertio imperii Constantinii, Anastasius, qui scelerate throno Constantinopolitano præfuit, mortuus est corpore simul et anima miserabili passione, quæ dicitur Cordapsos, fatigatus, cum sterens per os exomisset, dignam exsolvens vindictam pro audacia scilicet, quam contra Deum et contra summum magistrum sanctum Germanum exhibuit ». Hæc Theophanes.

5. *Stephanus Papam ad regem Longobardorum, deinde in Galliam ad Pipinum peregrinatur, qui eum honorifice excepit.* — Quomodo autem eodem anno sui imperii decimo tertio collegit Concilium, ex quo adversus sacrum imaginum cultum dictum est anathema, sequenti anno dicturi sumus, quo is qui est cœptus hoc anno decimus tertius imperatoris annus, desinit decimo quarto kalend. Julii. Quando autem contigerit reditus legatorum, pariter inferius dicturi sumus.

At quid interea Stephanus papa ? Cum enim nulla spes esset, ut Constantinus imperator jura imperii, quæ in Italia residua erant, a Longobardis invasa defenderet, egit enixus quibus potuit officiis, ut trucidatum Barbarum Longobardorum regem placaret, missis ad eum sæpe numeribus : sed cum hæc omnia inania et irrita redderentur, ad regem Francorum, uti fecerant prædecessores, legatos mittendos esse putavit : sed audiamus patienter Anastasium hæc omnia rudi stylo, sed veraci omnia prosequentem. Salius est enim parum in sentella testea aquam bibere, quam impuram vase aureo propinatam. Ubi enim de indictis ab eo publicis precibus egit, ista subjicit :

6. « Itaque dum idem sanctissimus vir jam fatum pestiferum Longobardorum regem iteratis vicibus, innumerabilia tribuens munera, deprecatur pro gregibus sibi a Deo commissis et perditis civibus, scilicet pro universo exercitu Ravennæ atque cuncto istius Italiae provincie populo, quos diabolica fraude ipse impius deceptor rex et possidebat : et dum nihil ab eo hæc de re obtineret, cernens præterea et ab imperiali potentia nullum esse subveniendi auxilium : tunc quemadmodum prædecessores ejus beate memorie domus Gregorius, et Gregorius secundus et tertius, et domus Zacharias beatissimi Pontifices Carolo excellentissimæ memoriae principi Francorum direxerunt, petentes sibi subveniri propter oppressionem et invasionem, quas et ipsi in hac Romana provincia a nefanda Longobardorum gente perperssi sunt : ita modo et ipse venerabilis pater, divini gratia inspirante, clam per quemdam peregrinum suos misit litteras Pipino regi Francorum nimio dolore huic provincie inluentem conscriptas. Adhuc etiam nec cessavit dirigens, ut suos hic Romam ipse rex Francorum mitteret missos, per quos eum ad se accersiri fecisset ».

Quoniam isti legati fuerint, declarat inferius, cum quo statu res tum essent, cum ii pervenissent in Urbem, ita narrat :

7. « Et dum valde ab eodem Longobardorum rege civitates et provincie istae Romanorum opprimerentur : subito confluxit (pervenit scilicet) missos jam fatis regis Francorum Pipini, nomine Rodigandus (Rodigangus) abbas, per quem misit in responsis, omnem voluntatem et petitionem praedicti sanctissimi pape adimplere. Et postmodum praedicti sanctissimi pape adimplere, ea ipsa ammunitionis ». Sed et quoniam statim res essent, cum venerunt a Pipino missi legati, Anastasius subjevit, mirum tunc eos pervenisse, cum Urbs obsidione vallata esset, et alia simul oppida obsiderentur, quando et confugerit reditus legatorum, qui fuerant missi Constantinopolim, necnon idem Joannes silentiarius illud in mandatis habens, ut papa cum rege Longobardorum ageret, praesensque ad eum accederet pro recuperandis rebus imperii. Ad igitur, « Cumque a Longobardis ut praefatum est, antiqua Romana Urbs et castra universa disringerentur, ita etiam ut Cicianense castellum, quod colonorum sanctae Dei Ecclesiae existebat, usurparet, illico ab regia urbe confluxit saepe fatus Joannes silentiarius cum missis ipsius sanctissimi Pontificis deferens secum, et quae deportaret iniqui regis Longobardorum missus, simul et jussionem imperialem, in qua inerat insertum, ad regem Longobardorum eundem sanctissimum papam esse properaturum ad recipiendum Ravennensium urbem, et civitates ad eam pertinentes. Pro quo et de praesenti Stephanus papa direxit ad eundem blasphemum regem suum missum, pro sua et qui illi erant indemnitate.

8. « Ipsaque reverso, exemplo et missi praefati Pipini regis Francorum conjungere, id est, Rodigangus episcopus, et Antharius dux, quatenus praedictum sanctissimum papam (juxta quod petendo miserat) ad suum Franciae regem deducerent : quem etiam paratum invenerunt ad dictum Longobardorum regem properandum pro colligendis universis Dominicis perditis ovibus. Tunc consulens (cernens) idem beatissimus papa omnipotentis Dei misericordiam, egressus ab hac Romana Urbe per beatum Petrum Apostolum decimo quarto die mensis Octobris Indictione septima », inchoata eodem anno mense Septembris.

« Secuti sunt eum plures Romanorum et caeterarum civitatum populi flentes, ululantesque nequaquam eum penitus ambulare simebant. Qui videlicet sanctissimus vir sese in Dei virtute et protectione sanctae Dei Genitricis et beatorum principum Apostolorum confidens, constanter pro salute omnium, licet infirmitate corporis detentus, laboriosum aggressus est iter, confortans atque commendans cunctam Dominicam plebem bono pastori domino nostro Apostolorum principi Petro. Et assumens secum ex hac sancta Ecclesia quosdam sacerdotes, proceres etiam, et caeteros clericorum

ordinis, necnon et ex militia optinatis, Christo praevio, caepulum prosecutus est iter, magnam illi caeli serenitatem Domino in ipso itinere tribuente ».

9. Quod autem audisti ab Anastasio dictum, praevio Christo, profectum Stephanum papam, alluisse eum putavimus ad ritum illum Romanae Ecclesiae, quo soleret peregrinantes Romanos Pontifices praecedere sacratissima Eucharistia. Sed pergit idem auctor : « Igitur conjungente coe fere quadragessimam milliariam Longobardorum finium, in una nocturnum signum in caelo magnum apparuit, quasi globus igneus ad partem Australem declinans, a Galliae partibus ad Longobardorum paries. Itaque unus ex iisdem Francorum missis scilicet Antharius (Antharius) dux, quanticus praecedens Ticinum, eum praestolatus est.

« Cum vero appropinquaret jam fatus beatissimus papa civitati Papiae, direxit ad eum saepe fatus Aistulphus nequissimus rex missos suos, obiectans eum nulla penitus ratione audere verbum illi dicere petendi Ravennam civitatem et exarchatum ei pertinentem, vel de reliquis Republicae locis quae ipse, vel ejus praedecessores Longobardorum reges invaserant. Ille vero ita ei misit in responsis, quod nullius trepidationis timore siletet ejusmodi petendi causam. Conjungente vero Papiam in civitatem, et praedicto nefando regi praesentato, plura illi tribuit munera, et nimis eum obsecratus est, atque lacrymis profusus eum petiit, ut Dominicis, quas abstulerat, redderet oves, et propria propriis restitueret. Sed nullo modo apud eum impetrare valuit. Nam et imperialis missus et ille simili modo petiit, et imperiales litteras illi tribuit, et nihil obtinere potuit.

10. « Praedicti vero Francorum missi imminabant fortiter apud eundem Aistulphum, ut praefatum sanctissimum papam in Franciam pergere relaxaret. Ad haec convocans jam dictum beatissimum virum, interrogavit, si ejus in Franciam properandi esset voluntas. Quod videlicet ille nequaquam sicut, sed suam illi propalavit voluntatem. Unde ille, ut leo, dentibus fremebat : pro quo et diversis vicibus suos satellites ad eum clam misit, ut eum quoquo modo a tali intentu declinaret. Alias vero, praesente Rodigango sanctissimo episcopo, interrogavit eundem sanctissimum papam jam fatus Longobardorum rex, si velle haberet in Franciam ambulandi, et ita affatus est : Quod si tua est voluntas me relaxandi, mea omnino est ambulandi.

« Tandem absolutus est ab eo. Et assumens ex hujus sanctae Ecclesiae sacerdotibus et clero, id est, Georgium episcopum Ostiensem, Willarium episcopum Numentanum, Leonem, Philippum, Georgium et Stephanum presbyteros, Theophylactum archidiaconum, Pardum et Gemmulum diacones, Ambrosium principem, Bonifacium secundum, hoc est alium Leonem, et Christophorum regionarios secum, et caeteros, quinta decima die mensis

Novembris prædictæ septimæ Indictionis a civitate Pæpia movens, summ in Franciam profectus est iter.

11. « El post ejus absolutionem (missionem scilicet), adhuc nitebatur superscriptus Longobardorum rex a prædicto itinere cum deviare : quod minime ipsum sanctissimum virum latuit. Unde et cum nimia celeritate, Deo prævio, ad Francorum conjunxit Clausas (ita nominatas angustias Alpium, quibus transitus impeditur), quas ingressus cum iis qui cum eo erant, confestim laudes omnipotenti Deo reddidit. Et cœptum gradiens iter, ad venerabile monasterium sancti Christi martyris Maurili pervenit. In quo et constitutum erat pariter secum Francorum regem convenire. Annuente Domino, sospes idem sanctissimus Pontifex cum omnibus, qui cum eo erant, advenit. In quo et aliquantis demoratus diebus, conjunxerunt in prædicto venerabili monasterio Futradus abbas et Rhotaldus dux, directi a sepe fato Pipino excellentissimo Francorum rege, petentes eundem sanctissimum Pontificem ad summ progredi regem. Quem et cum magno honore ad eum cum omnibus, qui cum eo erant, deduxere.

12. « Audiens vero idem rex ejusdem beatissimi Pontificis adventum, nimis festinanter in ejus adventum occursum una cum conjuge, filiis etiam et primatibus. Pro quo et offerens centum millia, filium suum nomine Carolum in occursum ipsius

coangelici papæ direxit cum aliquibus ex suis optimatibus. Ipseque in palatio suo, in loco qui vocatur Ponticone, ad fere trium millium spatium descendens de equo suo, cum magna humilitate terræ prostratus una cum conjuge et filiis et optimatibus eundem sanctissimum papam suscepit. Cui et vice stratoris usque ad aliquantum locum juxta ejus sellarem properavit. Tunc prædictus almficus vir cum omnibus suis, extensa voce, gloriam et incessabiles laudes omnipotenti Deo referens, cum hymnis et canticis spiritualibus usque ad præfatum palatium pariter cum rege omnes profecti sunt, sexta Januarii mensis die, Apparitionis Domini et Salvatoris Jesu Christi sacratissima solemnitate ibique intus oratorum pariter consistentibus, mox idem beatissimus papa præfatum Christianissimum regem lacrymabiliter deprecatus est, ut per pacis federa causam beati Petri et Reipublicæ Romanorum disponderet. Qui et petenti, jurjurando eidem beatissimo papæ satisfacit, omnibus mandatis et admonitionibus sese totis viribus obedire, et ut illi placitum fuerit, exarchatum Ravennæ et Reipublicæ jura, seu loca reddere modis omnibus ». Hucusque de primo congressu Stephani papæ cum rege Pipino Anastasius. At quoniam terminos anni sequentis ingressi sumus : hic sistendum, reliqua suo loco anno sequenti ex eodem auctore dicturi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6246. — Anno Eræ Hispan. 794. — Anno Hegiræ 136, incognito die 6 Julii, Fer. 7. — Jesu Christi 753

-- Stephani II papæ 2. — Constantini Copronymi 31 et 13. Leonis IV 3.

1. *Anastasius patriarcha Constantinop. moritur.* — A num. 1 ad 5. *Aistulfo* Longobardorum rege Romam obsidione cingente, et Romana Ecclesiæ civitates invadente, *Stephanus II* preces publicas pro salute Urbis fundit, et legatos Constantinopolim mittit, qui nullum auxilium ab imperatore bellum adversus Catholicam fidem gerente, impetrare potuere, ut narrat Baronius ex Anastasio, qui postea ex Theophane ad annum xiii Constantini imp. refert mortem *Anastasi* patriarchæ hæretici Constantinopolitani, de qua Nicephorus in Breviario, postquam locutus est de immuni prodigio anno

DCCL, mmm. 44 a nobis recitato, hæc habet : « Post illud siderum portentum aliquanto tempore Anastasius Constantinopolitanus patriarcha moritur ». Eidem Nicephorus in Chronico tribuit annos XXI, auctor vero Tabularum Theophani insertarum annos XXIV, et quidem recte; cum anno DCXXX ineunte sedem Constantinopolitanam invaserit. Quare error irrepsit in illum Nicephori numerum. Anastasio successit *Constantinus monachus* et episcopus Syllæi, ut Nicephorus et Theophanes habent 4).

2. *Stephanus II ab Aistulfo rege Longobard. ve-*

(1) Error qui apud Pagiun hic irrepsit, emendandus est « Bandurio imp. orient. tom. II, pag. 628, edit. Venet. Ille enim ex Theophane ad annum XVII Constantini Pogonati notat, Constantinum monachum non statim ab obitu Anastasi electum fuisse patriarcham C. P., at sedem aliquot mensibus vacasse; donec anno DCCLIV a die X Februarii, Indictione VII, celebrari cœptum fuit Concilium illud, quod Copronymianum

xatus Pippini auxilium implorat. — Ad num. 5 et seqq. *Stephanus II* in his rerum angustiis in Gallias ad *Pippinum* regem venit, egressus Roma, *decimo quarto die mensis Octobris, Indictione septima*, inquit *Anastasius*, qui antea narraverat, eum ad *Pippinum* litteras dedisse, quas peregrinus quidam delulit, iisque acceptis *Pippinum* Romam *Droctegangum* abbatem direxisse, cujus loco nomen *Rodigangi* in textum *Anastasio* irrepserit. Ut predictum peregrinum alii nuntii Apostolici, sic et *Droctegangum* abbatem secuti sunt alii missi regii, *Chrodigangus* episcopus, et *Autcharius* dux. *Droctegango* Roma interim Franciam versus digresso eum litteris in Franciam ad regem proceresque deferendis. *Stephanus* papa regionum missorum adventu recreatus, Roma cum illis in Langobardiam, atque in Franciam cito profectus est. Hæc summa narrationis *Anastasio*. *Chrodegangus* episcopus Melensis erat, de eoque infra sermo erit. *Droctegandus* vero seu *Rodigandus* abbatem *Goziensem* in episcopatu Melensi positam regebat, ut liquet ex *Vita sancti Joannis Goziensis* abbatis, a *Bolando* ad diem xxvii mensis Februarii recitata (1).

3. *Litteræ Stephani II ad Pippinum regem.* — Hoc anno *Stephanus* papa duas scripsit Epistolas, quarum prior ad *Pippinum* data, extatque sicuti posterior in Codice Carolino. Prioris Epistolæ n. 10 inscriptio est: « Domno excellentissimo filio *Pippino* regi *Stephanus* papa ». Tum ejus initium: « *Præsens Droctegangus* abbas sacris liminibus protectoris tui beati Apostolorum principis *Petri*, et nostris obtulibus presentatus, etc. Etenim præsens *Droctegangus*, fidelis servus tuis missus, juxta quod nobis locutus fuit, congruam per eum tuæ sublimitatæ bonitati, in ore ponentes, remissimus responsum, etc. » Sequitur in eodem Codice Epistola xi ad omnes duces Francorum data: « *Stephanus* episcopus, servus servorum Dei, viris gloriosis nostrisque filiis omnibus ducibus Francorum, etc. obsecramus atque conjuramus vestram sapientissimam charitatem per Deum et per Dominum nostrum *Jesus Christum*, et diem futurum examinis, etc. ut nulla interponatur occasio, ut non sitis adjutores, ad obtinendum filium nostrum a Deo servatum *Pippinum*, excellentissimum regem, pro perficienda utilitate auctoris vestri beati Apostolorum principis *Petri*, sicut per presentes *Droctegangum* religiosum abbatem, ejusque concommiles direximus, etc. » Neutrius Epistolæ meminit *Baronius*.

4. *Stephanus II in Franciam venit.* — In

Aganensi seu sancti *Mauritii* monasterio, cujus præfecturam *Avarastus* abbas gerebat, *Stephanus* papa a quatuordecim commoratus est diebus, ubi *Ambrosius* primicerius febre correptus defunctus est. Tunc convenerunt in predictum monasterium *Aganense* *Florardus* (sen *Fulradus*) abbas et *Rotardus* dux directi a *Pippino* rege, potentes eundem Pontificem ad suum progredi regem. Quem in magno honore cum omnibus, qui cum eo erant, ad eum deduxerunt », inquit *Anastasius*. *Fulradus* erat presbyter et capellanus palatii sive archiepiscellanus. Post diem natalem Domini, *Pippinus* statim ad villam regiam *Pontionem* in occursum papæ perrexit, « una cum conjuge, filiis etiam et primatibus », ait *Anastasius*. Hujus villæ regie situm, in quo designando varii scriptores aberraverunt, accurate describit *Mabillonius* lib. 4 de Re Diplom. pag. 317, doctetque eam positam tunc fuisse in pago *Pertensi*, non procul a *Victoriaco* — *Incenso*, super *fluvios Saltum* et *Brustionem*, ut legitur in *Diplomate Caroli Simplicis*. Pontifex profectus est ad præfatam palatium cum *Pippino* rege, « sexta Januarii mensis die, in Apparitionis Domini et Salvatoris nostri *Jesus Christi* sacratissima solemnitate », inquit *Anastasius*, cui auctor posterioris *Appendicis* ad continuationem *Fredegarii* et *annalista Melensis* quoad annum suffragantur.

5. *S. Bonifacius sibi S. Lullum in episcopatum Moguntinensem subrogat.* — Sanctus *Bonifacius* successoris sibi subalternandi potestatem dari sæpe petierat a Pontifice Romano, repulsamque semper passus fuerat; sed tandem in *Frisiam* profecturus, voli compos factus est, et *Lullum* successorem impetravit, quem accedente *Pippini* regis consensu consecravit, ut tradit *Othlonus* in ejus *Vita* lib. 2, cap. 14. *Serarius* lib. 4 *Res. Mogunt.* ipso initio, dicit id factum esse anno *dcclv*, ut habet *Marianus Scotus*, vel anno *dcclvii*, ex lib. 2 *Othloni* cap. 13 et seqq. quem ultimum annum elegit *Mabillonius* sæculo in *Benedict*, part. 2, in *Elogio Historico S. Lulli* episcopi. *Moguntini*. *Baronius* anno *dcclv*, num. 36 et seqq. hanc *Lulli* ad episcopatum *Moguntinensem* erectionem, *Coifius* anno *dcclvii*, num. 196, recitant, quia iis annis eam contigisse arbitrantur. *Willibaldus* enim et *Othlonus* in *Vita S. Bonifacii* annum rei gestæ non designarunt. Hanc tamen libem dirimam collatione *Vite S. Sturmii* abbatis *Fuldensis* primi cum utraque *Vita sancti Bonifacii*. *Eigl* *Fuldensis* abbas in *Vita S. Sturmii*, in qua ait, se in hujus sancti *discipulatu* plusquam viginti annos conversatum fuisse,

dicitur, et sub fine ejusdem Concilii renuntiatus fuit *Constantinus Syllæ* episcopus in patriarcham C. P. Id autem consignat idem *Theophanes* ad diem VIII Augusti. Idem etiam evincitur ex opere *Ms. Nicephori* quod *Antirrheticus* appellatur, cujus fragmentum ibidem exhibet *Baudurius*; in eo enim vi sanctis discrete testatur, sedem *Constantinopolitanam*, quo tempore Concilium *Copronymianum* agebatur, vacasse: nam ait: « Sub fine eorum, que ipsi tempore motu sunt manuum in sede *Constantiniana*, infelicem sane ac miserum, nefarie ac impie episcopatum *Constantinopolitanum* renuntiavit ». Ex his emendandus est alter lapsus *Pagi*, qui ad annum *dcclxvi*, 1, censet male in *Tabulis Theophaus* adscriptus fuisse *Constantino* annos duodecim, cum tredecim esse oportet; respici enim duodecim tantummodo profuit. MANSI.

(1) Ad ea que hic *Pagi* post *Baronium* narrat, addenda est historia a *Stephano* papa legationis missæ ad *Aistulphum*, quam obivit *Atto* abbas *S. Vincentii Vulturænsis* et *Optatus* abbas *S. Benedicti Cassinensis*. Vide *rerum Italicarum* tom. 1, pag. 2, *Chronici Vulturænsis* lib. 3, pag. 401. MANSI.

postquam docuit Fuldense monasterium duodecima die mensis Martii anni dccxxvii conditum fuisse, num. 15 scribit : « Anno decimo postquam ad sanctum commigravit locum sanctus archiepiscopus Bonifacius, inito cum rege et cæteris Christianis consilio, ad ulteriora Fresonum loca paganaico ritu (loco, ritui) dedita ingressus est, ingenitumque ibi multitudinem hominum Domino docendo et baptizando acquisivit. Inde post multum temporis migrans sospes ad suas in Germaniam pervenit Ecclesias. Sequenti vero anno (undecimo scilicet a condito monasterio Fuldensi) iterum ad aquosa Fresonum pervenit arva, coeptum opus prædicationis implere desiderans ». Subdit Eigil, tunc Bonifacium a Gentilibus occisum fuisse.

6. *S. Lulli ordinatio hoc anno peracta.* — Willibaldus cap. 10 refert tantum, « quod sanctus vir infirmitate corporis prægravatus, Synodalia Conciliorum conventicula per omnia adire non poterat; jam consulti atque consilio gloriosi regis idoneum proponere ministrum supradicti gregi definivit, et Lullum suum ingeniose indolis discipulum, ad erudiendam tante plebis numerositatem constituit, et in episcopatus gradum provecxit atque ordinavit ». Tum cap. sequenti subdit, eum in Frisiam, *olim corpore, non quidem mente omis- sam*, esse contulisse, unaque serie quæ Bonifacius in Frisia gessit recitatis, de martyrio ejus sermonem habet. Othlonus vero lib. 2. cap. 19, diserte asserit, ideo Bonifacium sibi Lullum substituisse, quia « decrevit adire Fresonum populos, olim quidem ejus doctrina ad Christianæ religionis culturam conversos, sed fallente diabolo iterum quosdam eorum ad pristinum Gentilitatis errorem devolutos, etc. sed priusquam tanti discriminis iter arriperet, etc. sanctum Lullum, etc. pro se episcopum elegit et ordinavit ». Deinde uno tenore, quem admodum Willibaldus, peracta a Bonifacio in Frisiorum conversione, ejusque martyrium narrat, et de ejus in Germaniam reditu neuter mentionem facit. Verum quod illi omiserunt, retulit Eigil, auctor gravis, pius ac sanctus, et abbas quartus monasterii Fuldensis ab anno dcccxxvii ad dcccxxix, qui sancto Sturmio primo abbati Fuldensi anno dcccxxix morienti adfuit. Quare cum Willibaldus et Othlonus testentur, *Bonifacium* occasione missionis Frisicæ *Lullum* sibi in episcopatum Moguntinensem substituisse, et parte alia *S. Eigil* asserat, hujus protectionis exordium incidisse in annum decimum post fundatum monasterium Fuldense, annusque ille decimus a die xii mensis Martii currentis Christi anni proficiscatur, manifestum est, *Lullum* presentis Christi anno Ecclesie Moguntinensis præsulatum adeptum esse. Imo *Lulli* ordinationem factam esse inter diem xii mensis Martii, quo annus x fundationis monasterii Fuldensis coepit, et diem xxiii mensis Maii, deduco ex Diplomate *Pippini* regis, quod extat apud Wilhelmum Hedam in Historia episcoporum Ultrajectensium, et apud Continuum anno dcccxxiii, num. 30, quo Pippinus rex

varias avi ac patris sui et fratris Carolomanni donationes confirmat Ecclesie Ultrajectensi factas. In eo quippe ait Pippinus : « Venerabilis Bonifacius archiepiscopus nobis expetiit, etc. » datum vero Diploma « mense Maio, die xxiii, anno secundo regni ipsius gloriosi regis », ideoque hoc anno, quo mense Maio annus ii Pippini regis in cursu erat. Quare cum Bonifacius tunc archiepiscopus Ultrajectensis esset, episcopatum Moguntinensem deposuerat, Lullumque sibi subrogarat. Sed de hoc secundo Bonifacii præsulatu anno dcccxxv agemus. Huc retrahenda quæ Baronius an. dcccxxv, a num. 36 ad 39, de Lulli ordinatione et de Bonifacii in Frisiam protectione, ex Othlono citato et Rodolfo in Vita S. Lobaë narrat.

7. *Virtutes S. Lulli.* — *Lullus* ex Anglorum gente, *filio*lus a Bonifacio in Epistola xxi appellatus, monasticam vitam professus est, antequam in Germaniam a sancto *Bonifacio* evocaretur, ut ex hujus Epistola lxxxviii immotescit. Presbyter factus ad Zachariam papam ab eodem missus est, ut liquet ex Epistolis Bonifacianis cxi et cxlv, idque anno dcccii, ut constat ex responsione Zachariæ, *data Indict. v, prædie nonas Novemb.* ab Othlono lib. 2, cap. 13 recitata. Bonifacius « sequentem obitus sui diem prædicto episcopo Lullo prænuñtiavit », inquit sanctus Willibaldus, « et quali mundum sine demum relinqueret, insinuavit, eique per ordinem de Ecclesiarum structura et populi doctrina proposuit ». Rei litterariæ addictissimum fuisse *Lullum* eruit Mabillonius citatus ex Bonifacianis Epistolis xcv, xcix, cix et cxi, quibus variis sibi Bedæ libros, aliosque cosmographicos, ex Anglia transmitti petit. Sed rursus de eo infra.

8. *Saxones a Pippino victi, et Gripho hujus frater obiit.* — Cum Saxones, quam dudum dederant fidem, violassent, Pippinus adversus eos movit, ut habent annaliste Bertinianus, Masciacensis, Pelavianus, Tilianus et Metensis, et tuse narrat anonymus, qui secundam Appendicem ad Continuationem Fredegarii subjecit : « Sequenti anno (post Pippini nempe regis electionem proximo) iterum Saxones contra eorum fidem, quam præfato regi dudum promiserant, solito more iterum rebelles contra ipsum existunt. Unde et Pippinus rex ira commotus, commoto omni exercitu Francorum, iterum Rheno transjecto, in Saxoniam cum magno apparatu veniens, ibique eorum patriam maximo igne cremavit, captivos tam viros quam feminas secum duxit. Cum multam prædam ibi fecisset, et plurimos Saxones ibidem prostravisset, convenientibus iis, Saxones penitentia commoti, cum solito timore clementiam regis petunt, ut pacem eis concederet et sacramenta atque tributa multo majora, quam ante promiserant, redderent, et nunquam ultra jam rebelles existèrent. Rex Pippinus, Christo propitio, cum magno triumpho iterum ad Rhenum ad castrum, cuius nomen est Bonna, veniens. Dum hæc ageret, nuntius veniens ad præfatum regem ex partibus Burgundiæ, quod germanus ipsius regis.

nomine Gripho, qui dudum in Wasconiam ad Wairarium principem confugium fecerat, a Theudoeno Viennense, seu et Frederico Ultrajurano comite, dum partes Langobardie peteret, et insidias contra ipsum prædictum regem pararet, apud Mauriennam urbem desuper fluvium Arboris interfectus est. Nam et ipsi suprascripti comites in eo prælio pariter interfecti sunt. Per Ardennam silvam cum ipse rex veniens ad Theodonem villam publicam super Mosella resedisset, nuntius ad eum veniens dixit, quod Stephanus papa de partibus Romæ cum magno apparatu et multis muneribus, jam monte Jovis transmeato, ad ejus properaret adventum ». Ita n continuatur Fredegarii.

9. *Synodus Vermeriensis*. — Hoc circiter anno celebrata in Gallia Synodus apud *Vermeriam*, villam regiam in diocesi Suessionensi ad flumen Isaram positam, gallice *Verberie*. Canonum in ea conditorum Regino, Burchardus, Yvo, et Gratianus sæpe in suis Collectionibus meminere, eosque simul collectos publicavit Sirmundus tom. II Concil. Gall. In ea canones viginti et unus editi sunt, et in plerisque de Matrimonio agitur.

10. *S. Bonifacius fit episc. Trajectensis*. — *Sanctus Bonifacius* post depositum archiepiscopatum Moguntinum fit episcopus Trajectensis ad Rhenum, ut anno DCCLV videre est.

11. *Musulmanni e Gallæcia expulsi*. — *Mu-*

sulmanni, qui Gallæciam incolebant, adversus Christianos diuturnum bellum gessere, donec mutuis dissensionibus inter se divisi, anno Hegiræ CXXXIII, anno Christi DCCL inchoato ab illis victi, e tota Gallæcia expulsi sunt, ut refert anonymus Andalusianus, ab eoque tempore nulla a Gallæcia *Musulmanni* tributa percepere. Regnabat tunc *Alphonsus Catholicus*, cujus tamen anonymus iste mentionem non facit. Qui Christianorum manus evasere, ad montes, qui *Castellam* veterem a recenti dividunt, aliosque vicinos confugere, et aliqui *Astorgam* venire, quod tamen oppidum anno Hegiræ CXXXVI a Musulmannis derelictum, quia per biennium tanta fames Hispanos invasit, ut multi ex Musulmannis in Mauritaniam trajicere coacti fuerint. Ea etiam multi Christiani necati, et Hispania ita civibus nudata, ut a Christianis facile occupari potuisset, nisi fames impediisset. Præfecturam Hispaniæ Saracenicæ tunc gerebat *Jucephus* seu *Josephus*, qui parum *Abasidam* califam curabat, quod ejus potestas valde debilitata esset; verum inde varie rebelliones ab Arabibus per Hispaniam factæ, uti etiam narrat Rodericus in Hist. Arabum cap. 17. Ex intestina illa Maurorum discordia *Alphonsus* rex rei bene gerendæ occasionibus captatis, regni Asturiarum fines, qui hactenus angusti fuerant, armis amplificare non destitit.

STEPHANI III ANNUS 3. — CHRISTI 754.

1. *Stephanus papa Parisiis Pipinum et filios reges ungit, privilegia confert, disciplinæ Ecclesiasticæ consulit*. — Annus adest Redemptoris septingentesimus quinquagesimus quartus, septimæ Indictionis, quo sexta Januarii cum pervenisset Stephanus Romanus Pontifex in Gallias, et honorificentissime exceptus a Pipino rege, (ut dictum est anno superiori) post mutuum congressum, idem Pontifex Parisios venit, et apud sanctum Dionysium habitationem accepit. Habet enim ista Anastasius, his verbis rem gestam narrans: « Quia tempus imminabat hyemale, idem Pipinus rex eundem sanctissimum papam cum suis omnibus Parisios apud venerabile monasterium beati Dionysii ad habitandum pergere rogavit. Quo pervento, et in